

TERNIUM ARGENTINA S.A.

RESEÑA INFORMATIVA

En cumplimiento a lo establecido en las normas de la Comisión Nacional de Valores (CNV), el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período iniciado el 1 de enero y finalizado el 31 de diciembre del año 2023.

1. Actividades de la Sociedad

Los despachos de acero de Ternium Argentina fueron de 2,2 millones de toneladas en el año 2023, con una disminución del 8% con respecto al volumen alcanzado en el año 2022. Las crecientes restricciones a las importaciones de insumos para la producción a lo largo del año resultaron en una reducción interanual de los despachos de acero tanto al mercado local como a los mercados externos. Las ventas locales representaron el 96% del volumen total de ventas en el año 2023, nivel levemente superior al registrado el año anterior.

El resultado neto consolidado de Ternium Argentina fue una ganancia de \$64.003 millones en el 2023. El resultado operativo alcanzó una ganancia de \$238.409 millones con un margen operativo sobre ventas del 24%, similar al margen operativo alcanzado el año anterior. Por otra parte, en el 2023 se registró un cargo de impuesto diferido de \$184.945 millones y una ganancia neta por diferencias de cambio de \$82.879 millones. Siendo el dólar estadounidense la moneda funcional de Ternium Argentina, la compañía reportó un cargo significativo de impuesto diferido debido a que el ajuste por inflación de los estados financieros a efectos fiscales en 2023 fue marcadamente inferior a la apreciación del dólar con respecto al peso en el año.

En el cuarto trimestre de 2023, los despachos de acero de la compañía disminuyeron 17% con respecto al tercer trimestre del año y 20% con respecto al mismo período del año anterior, con una baja de los despachos tanto al mercado local como a los mercados externos. El resultado neto consolidado registró una pérdida de \$71.080 millones en el período, reflejo principalmente de un cargo de impuesto a las ganancias de \$261.124 millones (incluyendo un cargo de impuesto diferido de \$184.593 millones) parcialmente compensado por una ganancia operativa de \$87.777 millones y una ganancia neta por diferencias de cambio de \$82.399 millones.

Las erogaciones netas de Ternium Argentina en el año 2023 en propiedad, planta y equipo, y activos intangibles fueron de \$36.362 millones. Entre otras iniciativas, se destaca la inauguración de las nuevas piletas de equalización y sedimentación en la unidad de San Nicolás, así como los avances en la modificación integral del sistema de aspiración de humos de la acería, en la construcción de un nuevo centro de distribución en Rosario, en el nuevo parque eólico en Olavarría y en la modernización de los sistemas de información de la compañía.

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

TERNIUM ARGENTINA S.A.

Análisis del Año 2023

	2023	2022
Despachos (toneladas)	2.182.100	2.375.500
Ventas Netas (millones de pesos)	983.504	500.751
Resultado operativo (millones de pesos)	238.409	118.701
Resultado financiero (millones de pesos)	102.254	5.645
Resultado de inversiones en compañías asociadas (millones de pesos)	54.634	(2.187)
Impuesto a las ganancias (millones de pesos)	(331.294)	(38.849)
Resultado neto (millones de pesos)	64.003	83.310
Resultado neto por acción ¹ (pesos)	14,17	18,44

El resultado neto en el año 2023 fue una ganancia de \$64.003 millones, equivalente a una ganancia neta por acción¹ de \$14,17.

Las ventas netas en el año 2023 fueron de \$983.504 millones, comparadas con \$500.751 millones en el año 2022. Durante el año 2023 los despachos ascendieron a 2,2 millones de toneladas, lo que representa una disminución de 193,3 mil toneladas con respecto al año anterior.

Miles de toneladas	Despachos totales		Mercado interno		Exportaciones	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Laminados en caliente	845,4	933,7	798,6	867,3	46,8	66,4
Laminados en frío	458,2	423,0	424,2	403,8	34,0	19,1
Revestidos y otros	823,8	921,1	814,3	911,1	9,4	10,0
Semielaborados	54,8	97,7	54,8	69,9	-	27,7
Total	2.182,1	2.375,5	2.091,9	2.252,2	90,2	123,3

Los despachos al mercado doméstico fueron de 2,1 millones de toneladas durante el año 2023, con una disminución de 160,3 mil toneladas con respecto a las cantidades despachadas en el año anterior. Las exportaciones fueron de 90,2 mil toneladas en el año 2023, con una disminución de 33,1 mil toneladas con respecto al volumen exportado en el año 2022. Las exportaciones durante el año 2023 fueron dirigidas en un 71% a Centro y Sudamérica, en un 27% a Norteamérica y en un 3% a Europa y otros destinos.

¹ El resultado neto por acción se calculó sobre la base de 4.517.094.023 acciones emitidas y en circulación durante el año.

TERNIUM ARGENTINA S.A.

El costo de ventas totalizó \$659.977 millones en el año 2023, con un aumento de \$319.214 millones comparado con los \$340.763 millones registrados en el año 2022, producto de un aumento en el costo por tonelada, parcialmente compensado por la disminución del volumen de despachos. En la variación del costo por tonelada se destaca el incremento del costo de las materias primas e insumos, el aumento de los costos laborales, de mantenimiento y servicios, y el incremento de las depreciaciones y amortizaciones.

Los gastos comerciales y administrativos (GCyA) en el año 2023 fueron de \$84.697 millones, con un ratio de GCyA sobre ventas netas del 8,6%, comparado con \$41.765 millones en el 2022, con un ratio del 8,3%.

El resultado financiero neto fue una ganancia de \$102.254 millones en el año 2023, comparado con una ganancia de \$5.645 millones en el año 2022.

Durante el año 2023 el resultado neto por intereses fue una ganancia de \$14.665 millones, comparado con una ganancia de \$2.446 millones en el año anterior.

El cambio en el valor de los instrumentos financieros en el año 2023 resultó en una ganancia neta de \$5.695 millones, producto principalmente del aumento del valor de las inversiones parcialmente compensado por la diferencia entre el costo amortizado y el valor de mercado de los bonos globales de la República Argentina distribuidos en mayo como dividendo en especie. En el año 2022, el cambio en el valor de los instrumentos financieros había resultado en una ganancia neta de \$22.461 millones.

Las diferencias netas de cambio resultaron en una ganancia de \$82.879 millones en el año 2023, por efecto de la significativa depreciación del peso en relación con el dólar sobre una posición neta pasiva en moneda local, comparado con una pérdida de \$18.354 millones en el mismo período del año anterior.

El resultado de inversiones en compañías asociadas fue una ganancia de \$54.634 millones en el año 2023, con una ganancia de la inversión en Ternium México de \$57.705 millones y una pérdida de la inversión en Usiminas de \$3.071 millones. En el año 2022, el resultado de inversiones en compañías asociadas había sido una pérdida de \$2.187 millones.

El cargo de impuesto a las ganancias en el año 2023 fue de \$331.294 millones, incluyendo un cargo de impuesto diferido de \$184.945 millones. Siendo la moneda funcional de Ternium Argentina el dólar estadounidense, la compañía reportó un cargo significativo de impuesto diferido debido a que el ajuste por inflación de los estados financieros a efectos fiscales fue marcadamente inferior a la apreciación del dólar con respecto al peso (en 2023, el índice de precios al consumidor aumentó un 211% mientras que la apreciación del dólar fue del 356%). En 2022, el cargo de impuesto a las ganancias fue de \$38.849 millones, incluyendo una ganancia de impuesto diferido de \$3.109 millones.

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

TERNIUM ARGENTINA S.A.

Análisis del Cuarto Trimestre del Año 2023

	4T 2023	3T 2023	4T 2022
Despachos (toneladas)	481.500	579.000	598.700
Ventas Netas (millones de pesos)	338.853	278.659	153.834
Resultado operativo (millones de pesos)	87.777	60.413	36.579
Resultado financiero (millones de pesos)	81.370	19.491	(622)
Resultado de inversiones en compañías asociadas (millones de pesos)	20.897	(10.886)	(27.532)
Impuesto a las ganancias (millones de pesos)	(261.124)	(44.793)	(18.968)
Resultado neto (millones de pesos)	(71.080)	24.225	(10.543)
Resultado neto por acción ² (pesos)	(15,74)	5,36	(2,33)

El resultado neto del cuarto trimestre del año 2023 fue una pérdida de \$71.080 millones, equivalente a una pérdida neta por acción² de \$15,74.

Las ventas netas en el cuarto trimestre del año 2023 fueron de \$338.853 millones, comparadas con \$153.834 millones en el cuarto trimestre del año 2022. Durante el cuarto trimestre del año 2023 los despachos ascendieron a 481,5 mil toneladas, lo que representa una disminución de 117,2 mil toneladas con respecto al cuarto trimestre del año anterior.

Miles de toneladas	Despachos totales		Mercado interno		Exportaciones	
	4T 2023	4T 2022	4T 2023	4T 2022	4T 2023	4T 2022
Laminados en caliente	180,0	240,2	169,0	226,7	11,0	13,5
Laminados en frío	93,3	109,8	92,9	105,9	0,5	3,9
Revestidos y otros	204,2	224,1	203,1	222,7	1,1	1,4
Semielaborados	4,0	24,6	4,0	24,6	-	-
Total	481,5	598,7	469,0	579,8	12,5	18,8

Los despachos al mercado doméstico fueron de 469,0 mil toneladas durante el cuarto trimestre del año 2023, con una disminución de 110,8 mil toneladas con respecto a las cantidades despachadas en el cuarto trimestre del año anterior. Las exportaciones fueron de 12,5 mil toneladas en el cuarto trimestre del año 2023, con una disminución de 6,3 mil toneladas con respecto al volumen exportado en el cuarto trimestre del año 2022. Las exportaciones durante el cuarto trimestre del año 2023 fueron dirigidas en un 95% a Centro y Sudamérica y en un 5% a Europa y otros destinos.

El costo de ventas totalizó \$225.562 millones en el cuarto trimestre del año 2023, que representa un aumento de \$120.608 millones comparado con los \$104.954 millones

² El resultado neto por acción se calculó sobre la base de 4.517.094.023 acciones emitidas y en circulación durante el período.

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

TERNIUM ARGENTINA S.A.

registrados en el cuarto trimestre del año 2022, producto fundamentalmente de un aumento en el costo por tonelada parcialmente compensado por la disminución de los despachos. Se destaca en dicho aumento el incremento del costo de las materias primas e insumos, el aumento de los costos laborales, de mantenimiento y servicios, y el incremento de las depreciaciones y amortizaciones.

Los gastos comerciales y administrativos (GCyA) en el cuarto trimestre del año 2023 fueron de \$25.288 millones, con un ratio de GCyA sobre ventas netas del 7,5%, comparado con \$12.637 millones en el cuarto trimestre de 2022, con un ratio del 8,2%.

El resultado financiero neto fue una ganancia de \$81.370 millones en el cuarto trimestre del año 2023, comparado con pérdida de \$622 millones en el cuarto trimestre del año 2022.

Durante el cuarto trimestre del año 2023 el resultado neto por intereses fue una ganancia de \$9.024 millones, comparado con una ganancia de \$628 millones en el cuarto trimestre del año anterior.

El cambio en el valor de los instrumentos financieros en el cuarto trimestre del año 2023 resultó en una pérdida neta de \$9.723 millones, producto principalmente de la disminución del valor de las inversiones, comparado con una ganancia neta de \$2.074 millones en el cuarto trimestre del año 2022.

Las diferencias netas de cambio resultaron en una ganancia de \$82.399 millones en el cuarto trimestre del año 2023, por efecto de la significativa depreciación del peso en relación con el dólar sobre una posición neta pasiva en moneda local, comparado con una pérdida de \$3.042 millones en el mismo período del año anterior.

El resultado de inversiones en compañías asociadas fue una ganancia de \$20.897 millones en el cuarto trimestre del año 2023, con una ganancia de la inversión en Ternium México de \$18.178 millones y una ganancia de la inversión en Usiminas de \$2.719 millones. En el cuarto trimestre del año 2022, el resultado de inversiones en compañías asociadas había sido una pérdida de \$27.532 millones.

El cargo de impuesto a las ganancias en el cuarto trimestre del año 2023 fue de \$261.124 millones, incluyendo un cargo de impuesto diferido de \$184.593 millones. En el cuarto trimestre del año 2022, el cargo de impuesto a las ganancias fue de \$18.968 millones, incluyendo una ganancia de impuesto diferido de \$32 millones.

Liquidez y flujo de fondos

El efectivo neto generado por las actividades operativas en el año 2023 fue de \$316.126 millones. El capital de trabajo disminuyó en \$93.349 millones en el año 2023 como resultado de una disminución de \$65.852 millones en inventarios y un aumento neto agregado de cuentas por pagar y otros pasivos de \$54.845 millones, parcialmente compensados por un aumento agregado de cuentas a cobrar y otros créditos de \$27.348 millones. La disminución de los inventarios fue resultado de la baja del volumen y el valor de las materias primas y los productos de acero.

El flujo de efectivo vinculado a la inversión en propiedad, planta y equipo, y activos intangibles en el año 2023 fue de \$36.362 millones. Durante el año, Ternium Argentina destinó \$6.981 millones a la adquisición de un paquete adicional de acciones de Usiminas. Los pagos de arrendamientos financieros fueron de \$1.744 millones y la toma neta de préstamos financieros

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

TERNIUM ARGENTINA S.A.

fue de \$4.256 millones. En el año 2023, Ternium Argentina destinó \$301.045 millones a inversiones en instrumentos financieros.

El efectivo neto generado por las actividades operativas en el cuarto trimestre del año 2023 fue de \$166.145 millones. El capital de trabajo disminuyó en \$88.996 millones en el cuarto trimestre del año 2023 como resultado de una disminución de \$61.833 millones en inventarios, un aumento neto agregado de cuentas por pagar y otros pasivos de \$26.660 millones, y una disminución neta agregada de cuentas a cobrar y otros créditos de \$503 millones. La disminución secuencial de los inventarios fue resultado principalmente de la baja del volumen de las materias primas y los productos de acero. En el cuarto trimestre del año 2023, Ternium Argentina destinó \$180.696 millones a inversiones en instrumentos financieros.

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

TERNIUM ARGENTINA S.A.

2. Estructura de la situación financiera consolidada

En millones de pesos	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019 ³
Activo corriente	1.457.442	384.970	187.213	84.559	39.967
Activo no corriente	2.652.200	546.450	305.633	190.889	137.857
Total activo	4.109.642	931.420	492.846	275.448	177.824
Pasivo corriente	438.122	76.185	47.319	27.676	12.326
Pasivo no corriente	175.495	14.278	8.216	8.493	7.945
Total pasivo	613.617	90.463	55.535	36.169	20.271
Patrimonio neto controlante	3.496.017	840.955	437.310	239.278	157.553
Patrimonio neto no controlante	8	2	1	1	-
Patrimonio neto total	3.496.025	840.957	437.311	239.279	157.553
Total de pasivo más patrimonio neto total	4.109.642	931.420	492.846	275.448	177.824

3. Estructura de resultados integrales consolidados

En Millones de pesos	01.01.2023 al 31.12.2023	01.01.2022 al 31.12.2022	01.01.2021 al 31.12.2021	01.01.2020 al 31.12.2020	01.01.2019 al 31.12.2019 ³
Resultado operativo	238.409	118.701	88.980	20.365	7.856
Resultado financiero	102.254	5.645	7.389	(94)	(170)
Resultado de las inversiones en compañías asociadas	54.634	(2.187)	67.307	6.194	6.110
Resultado neto antes de impuestos	395.297	122.159	163.676	26.465	13.796
Impuesto a las ganancias	(331.294)	(38.849)	(28.683)	(7.599)	(2.700)
Resultado neto	64.003	83.310	134.993	18.866	11.096
Otros resultados integrales	2.727.428	359.677	63.039	62.860	1.405
Resultados integrales consolidados	2.791.431	442.987	198.032	81.726	12.501

³ En moneda constante al 31 de diciembre de 2019. Ver nota 2 a los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2019.

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

TERNIUM ARGENTINA S.A.

4. Estructura de flujos de efectivo consolidados

En Millones de pesos	01.01.2023 al 31.12.2023	01.01.2022 al 31.12.2022	01.01.2021 al 31.12.2021	01.01.2020 al 31.12.2020	01.01.2019 al 31.12.2019 ³
Fondos generados por las actividades operativas	316.126	130.998	62.604	34.307	20.139
Fondos aplicados a las actividades de inversión	(342.143)	(130.650)	(63.286)	(21.940)	(2.693)
Fondos generados por (aplicados a) las actividades de financiación	2.507	(1.304)	(1.108)	(2.084)	(14.850)
Total fondos (aplicados) generados	(23.510)	(956)	(1.790)	10.283	2.596

5. Datos estadísticos consolidados

En Miles de toneladas	01.01.2023 al 31.12.2023	01.01.2022 al 31.12.2022	01.01.2021 al 31.12.2021	01.01.2020 al 31.12.2020	01.01.2019 al 31.12.2019
Volumen de ventas					
Mercado interno	2.091,9	2.252,2	2.356,8	1.757,7	1.772,2
Exportaciones	90,2	123,3	189,4	311,8	356,4
Total volumen de ventas	2.182,1	2.375,5	2.546,2	2.069,5	2.128,5
Producción de laminados					
Laminado en caliente	2.232,8	2.248,9	2.513,6	1.973,9	2.032,6
Laminado en frío	1.233,6	1.218,7	1.401,2	1.170,0	1.126,6
Revestidos	775,7	818,5	809,0	661,8	680,6

6. Índices consolidados

	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019
Liquidez	3,33	5,05	3,96	3,06	3,24
Solvencia	5,70	9,30	7,87	6,62	7,77
Inmovilización del capital	0,65	0,59	0,62	0,69	0,78
Rentabilidad	0,03	0,13	0,40	0,10	0,07

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

TERNIUM ARGENTINA S.A.

7. Perspectivas

Ternium Argentina proyecta una disminución secuencial en el nivel de despachos de acero para el primer trimestre de 2024. En el mercado local, se espera una significativa disminución del volumen de ventas por factores estacionales y también afectados por la adaptación de nuestra cadena de valor al nuevo escenario macroeconómico. Por otra parte, las restricciones a la importación de insumos para la producción a lo largo de 2023, exacerbadas a partir de octubre pasado, continuarán condicionando el nivel de producción de la compañía hasta que se normalicen los inventarios de los principales insumos.

Ternium Argentina avanza con el proyecto para la construcción de un nuevo centro de distribución de tubos en Rosario, el cual espera inaugurar durante el segundo trimestre de 2024. Asimismo, la compañía continúa con la construcción del nuevo parque eólico en Olavarría, proyecto con el que espera cubrir con energía renovable aproximadamente el 90% de las compras de energía en el mercado. Avanzan también diversos proyectos enfocados en áreas de mantenimiento, tecnología aplicada a las operaciones y medio ambiente, la mayoría de los cuales se espera completar durante el 2024.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 19 de febrero de 2024.

Véase nuestro informe de fecha
19 de febrero de 2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

por el Directorio

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Carolina García Zúñiga
Contadora Pública (UCA)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 226 F° 213

Martín A. Berardi
PRESIDENTE